
 

 

COMUNICATO STAMPA  

GRUPPO ACROBATICA: IL CDA APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA  

IN CRESCITA I RICAVI DELLA CAPOGRUPPO E DELLE CONTROLLATE 
ESTERE  

 

• Ricavi operativi pari a circa Euro 70,9 milioni 
• EBITDA consolidato pari a circa Euro 7,0 milioni 
• EBIT consolidato pari a circa Euro 3,1 milioni  
• Utile netto consolidato pari a circa Euro 365 mila 
• Indebitamento finanziario netto pari a circa Euro -48,8 milioni 

 

Genova, 25 settembre 2024 - EdiliziAcrobatica S.p.A. (“ACROBATICA” o la “Società”) società a capo 
dell’omonimo gruppo, specializzata in lavori di edilizia in doppia fune di sicurezza, quali 
manutenzioni e ristrutturazioni di palazzi ed altre strutture architettoniche, quotata sul segmento 
Euronext Growth Milan (ticker EDAC) e su Euronext Growth Paris (ticker ALEAC), comunica che il 
Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato la relazione 
semestrale consolidata al 30 giugno 2024, predisposta con l’osservanza del Principio contabile 
internazionale IAS 34, relativa ai bilanci infrannuali delle società quotate in mercati non 
regolamentati, quale è Euronext Growth Milan. 

Anna Marras, CEO di Acrobatica ha dichiarato: “I primi sei mesi del 2024 sono stati caratterizzati 
da importanti cambiamenti e novità per il Gruppo Acrobatica. In particolare la scelta di riconvertire 
EA110 in Acrobatica Energy che ha appena fatto il suo ingresso sul mercato delle rinnovabili, 
determina ad oggi quella contrazione di fatturato che mostrano i numeri dei primi sei mesi 
dell’anno. Tuttavia, pur venendo meno gli incentivi di Stato, il Gruppo ha dimostrato una non 
comune duttilità, e una altrettanta prontezza nel trovare una risposta alle mutate condizioni 
economiche contingenti, che, come da sempre accade quando si tratta di Acrobatica, non 
mancheranno di dare sul medio termine i loro risultati.  
Non posso quindi che essere soddisfatta per l’andamento di questo primo semestre, soprattutto 
osservando la crescita esponenziale della capogruppo EdiliziAcrobatica S.p.A. e delle controllate in 
Francia, Spagna, Principato di Monaco ed Emirati Arabi. Tale crescita arriva dopo anni di lavoro 



 

 

fatto con i manager operativi in questi Paesi. Lavoro che si è concentrato innanzitutto sulle risorse 
umane che sono state formate e sostenute affinché, appresi i valori e le modalità operative del 
Gruppo, potessero tradurle ed applicarle sui rispettivi territori, riproponendo quel modello di 
successo che ha fatto di Acrobatica l'azienda leader in Italia nelle ristrutturazioni in esterno”. 

 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO  H1 2024 H1 2023 
     

 Ricavi Operativi     70.938      73.676  
 Costi Operativi  (63.915) (62.622) 
 EBITDA     7.023    11.054  
 Ammortamenti  (3.775) (3.512) 
 Svalutazioni e Accantonamenti  (189) (38) 
 EBIT     3.059      7.504  
 Proventi e oneri finanziari  (1.627) (1.467) 
 Risultato ante imposte     1.432      6.037  
 Imposte sul reddito  (1.067) (2.412) 
 Risultato Netto        365      3.625  
 Utile (perdita) esercizio di terzi  20 (85) 
 Utile (perdita) di Gruppo         345        3.710  
     
 EBITDA %  9,90% 15,00% 
 EBIT %  4,31% 10,19% 
 Risultato ante imposte %  2,02% 8,19% 
 Risultato Netto %  0,51% 4,92% 

 

I ricavi operativi del primo semestre 2024 mostrano una diminuzione, passando da Euro 73,7 milioni 
del primo semestre 2023 a Euro 70,9 milioni, facendo registrare un lieve decremento del 4% 
nonostante la significativa riduzione nel fatturato registrata da Acrobatica Energy S.r.l. a seguito del 
termine delle agevolazioni fiscali. Si segnala in particolare che i ricavi, confrontati con il medesimo 
periodo dell’esercizio precedente, mostrano la seguente evoluzione: la capogruppo 
EdiliziAcrobatica S.p.A. ha registrato un incremento di Euro 8,3 milioni (Euro 61,6 milioni, contro 
Euro 53,3 milioni), la società Acrobatica Energy ha consuntivato una riduzione pari a Euro 14,8 
milioni (Euro 460 mila, contro Euro 15,3 milioni), la società Enigma ha aumentato i ricavi per Euro 3 
milioni (Euro 5,1 milioni contro Euro 2,1 milioni, considerando i tre mesi dalla data di acquisizione), 
la società francese è in leggera crescita rispetto al primo semestre 2023 (Euro 2,4 milioni contro 



 

 

Euro 2,3 milioni), la società spagnola ha quasi raddoppiato i propri ricavi, passando da circa Euro 0,7 
milioni a Euro 1,0 milioni, la società monegasca ha contribuito con ricavi pari a Euro 370 mila  contro 
Euro 35 mila dell’analogo periodo 2023.  

L’EBITDA (Margine Operativo Lordo) si è attestato a Euro 7,02 milioni contro Euro 11,05 milioni del 
medesimo periodo dell’esercizio precedente. L’andamento è legato principalmente alla flessione 
dei ricavi della controllata Acrobatica Energy S.r.l., da imputare, come sopra esposto, al termine 
degli incentivi fiscali.  

La società Ediliziacrobatica S.p.A. ha registrato un EBITDA pari a Euro 6,6 milioni, rispetto a Euro 9,0 
milioni del primo semestre del 2023. 

La società francese ha consuntivato un EBITDA pari a Euro -333 mila, in forte recupero rispetto al 
medesimo periodo dell’esercizio precedente in cui aveva registrato un EBITDA negativo per Euro 
736 mila. Il percorso della società francese è quindi in netta crescita rispetto all’esercizio 
precedente, un andamento che dovrebbe ragionevolmente proseguire anche nel corso del secondo 
semestre del 2024.  

La società spagnola, operativa dall’inizio dell’esercizio 2022, pur essendo ancora in una fase di start 
up, ha fatto registrare un EBITDA pari a circa Euro -181 mila anch’esso in miglioramento rispetto 
all’esercizio precedente quando si attestò a Euro -336 mila. La società monegasca ha fatto registrare 
un EBITDA positivo di Euro 162 mila, in deciso miglioramento rispetto a Euro -29 mila consuntivati 
nei primi sei mesi del 2023.  

Da segnalare anche la crescita di Enigma, società operativa negli Emirati Arabi, che ha fatto 
registrare un EBITDA pari a Euro 752 mila, rispetto a Euro 135 mila del primo semestre dello scorso 
esercizio (calcolato sui 3 mesi post acquisizione). Le aspettative per Enigma sono molto elevate e si 
ritiene che nei prossimi esercizi possa contribuire all’EBITDA di Gruppo in maniera molto 
consistente. 

La voce ammortamenti è pari a Euro 3,8 milioni. Tale valore complessivo ha portato l’EBIT (Margine 
Operativo Netto) a circa Euro 3,1 milioni (circa Euro 7,5 milioni nel primo semestre del 2023).  

Il risultato della gestione finanziaria è pari a Euro -1,6 milioni (circa Euro -1,5 milioni nel primo 
semestre del 2023) composto da proventi finanziari pari a Euro 64 mila e oneri finanziari pari a Euro 
1,7 milioni. 

 

 



 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA RICLASSIFICATA 30/06/2024 31/12/2023 
     
Rimanenze 2.336 1.567 
Crediti commerciali 50.154 41.691 
Debiti commerciali (20.451) (33.937) 
CCN Operativo 32.039 9.321 
Crediti tributari 15.801 51.637 
Altri crediti correnti 5.418 4.582 
Debiti tributari (8.137) (8.465) 
Altri debiti correnti  (10.653) (9.162) 
Capitale Circolante Netto 34.468 47.913 
Immobilizzazioni materiali (compresi diritti d'utilizzo) 26.213 24.926 
Immobilizzazioni immateriali (compreso avviamento) 13.328 12.866 
Immobilizzazioni finanziarie 71 46 
Attivo immobilizzato 39.612 37.838 
Altre attività non correnti 9.458 6.488 
Altre passività non correnti (compresi benefici ai dipendenti) (6.065) (5.494) 
TOTALE Capitale Investito Netto  77.473 86.745 
     
Patrimonio Netto (28.721) (29.666) 
Disponibilità liquide 11.102 11.831 
Crediti Finanziari Correnti 1.010 2.882 
Passività finanziarie correnti (compresi impegni per locazioni) (22.093) (33.098) 
Passività finanziarie non correnti (compresi impegni per locazioni) (38.771) (38.694) 
Posizione Finanziaria Netta (48.752) (57.079) 
TOTALE Patrimonio Netto e Indebitamento Finanziario Netto (77.473) (86.745) 
     
Posizione Finanziaria Netta a breve termine (9.981) (18.385) 

 

La posizione finanziaria netta (“PFN”) mostra un miglioramento di Euro 8,3 milioni passando da 
Euro 57,1 milioni a Euro 48,8 milioni. Tale miglioramento è da attribuirsi alla restituzione della 
quasi totalità dei debiti finanziari entro il primo semestre di quest’anno in capo alla Acrobatica 
Energy S.r.l.. Si ricorda che, con l’adozione dei principi contabili internazionali, la PFN comprende 
anche l’impegno finanziario che scaturisce dalle locazioni per Euro 22,2 milioni (Euro 20,8 milioni 
al 31 dicembre 2023) e l’opzione per l’acquisto del 49% di Enigma Capital Investment LLC per un 
importo pari Euro 6,2 milioni al 30 giugno 2024. 



 

 

Con riferimento al miglioramento del Capitale Circolante Netto si richiama l’attenzione sul fatto che 
i crediti tributari mostrano un decremento pari a Euro 35,8 milioni principalmente ascrivibile alla 
cessione della quasi totalità dei crediti tributari in capo alla Acrobatica Energy S.r.l. nel corso del 
primo semestre 2024.  

Per ciò che concerne i flussi finanziari, nel primo semestre del 2024 il flusso operativo è stato 
positivo per Euro 15,1 milioni, in deciso miglioramento rispetto al primo semestre del 2023, quando 
era stato negativo per Euro -18,9 milioni. Questo ha consentito la riduzione dell’indebitamento e 
miglioramento della PFN. 

Si segnala infine che l’utile netto consolidato al 30 giugno 2024 è pari a circa Euro 365 mila rispetto 
a Euro 3,6 milioni nei primi sei mesi del 2023. 

 

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO 

Nel corso del primo semestre 2024 EdiliziAcrobatica S.p.A. ha proseguito la propria strategia di 
crescita aziendale. 

L’espansione territoriale, sia in Italia che all’estero, nonché il mantenimento dei volumi sono stati 
due punti di attenzione per il Gruppo.  

Nel mese di febbraio EdilziAcrobatica S.p.A. ha  costituito insieme al gruppo  Italsoft Srl, leader 
italiano di tecnologia abilitante per l’innovazione digitale ed energetica del settore delle costruzioni 
e di quello immobiliare,  la newco Acrobatica Smart Living S.r.l. che opera nella riqualificazione 
energetica degli edifici, nella creazione delle comunità energetiche e nella trasformazione degli 
edifici in smart building – generando al contempo opportunità di business per le attività “core” delle 
parti – e, in una seconda fase, nella fornitura di servizi connessi all’amministrazione e gestione 
condominiale di un consistente numero di immobili in Italia attraverso piattaforme digitali.  

Per quanto riguarda il mercato domestico, perseguendo l’obiettivo di acquisire nuove quote di 
mercato attraverso la penetrazione capillare del territorio italiano, nel primo semestre è stato 
raggiunto il numero di 117 aree operative, con un incremento di 24 unità rispetto alle 93 raggiunte 
al 30 giugno 2023. Per quanto riguarda il numero delle affiliazioni dei franchisee esso è praticamente 
invariato rispetto allo scorso esercizio.  

È continuato il rinforzo e il consolidamento delle otto unità locali francesi sia da un punto di vista 
organizzativo che gestionale, medesimo discorso anche per la Spagna dove continua senza sosta il 
consolidamento delle 4 unità operative. 



 

 

Nel Medio Oriente, dove il gruppo è presente attraverso la partecipazione nel Gruppo Enigma è 
proseguita la crescita attraverso l’apertura di nuova filiali operative in Arabia Saudita e Kuwait. 

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO 

Tra gli eventi successivi al primo semestre 2024, si segnala che in data 9 luglio 2024 Ediliziacrobatica 
S.p.A.  ha deliberato di aumentare il capitale sociale, a pagamento, con esclusione del diritto di 
opzione ai sensi dell’articolo 2441, quarto comma, secondo periodo, cod. civ., per un importo pari 
a Euro 218.436,43, comprensivo di sovrapprezzo, mediante emissione di numero 24.120 nuove 
azioni ordinarie, senza indicazione del valore nominale, ed aventi godimento regolare, a favore di 
Emintad Italy S.r.l., già titolare di n. 10.198 azioni ordinarie della Società. Emintad Italy S.r.l. 
rappresenta per il Gruppo Acrobatica un partner strategico che ha contribuito fattivamente nel 
corso degli ultimi anni alla realizzazione di un ambizioso percorso di sviluppo domestico e 
internazionale, attraverso acquisizioni strategiche. 

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

La crescita economica nella seconda metà del 2024 è prevista essere ancora moderata, con il 
probabile proseguimento delle tensioni commerciali tra le principali economie mondiali, con il 
rischio di persistenti instabilità geopolitiche. Questi fattori potrebbero avere un impatto negativo 
sulla stabilità economica, sia europea che globale.  

In questo contesto, il Gruppo Acrobatica si concentrerà sul miglioramento della redditività 
industriale e sul mantenimento dei volumi produttivi. Nonostante la complessità dello scenario, il 
Gruppo continuerà a intraprendere tutte le azioni necessarie per raggiungere gli obiettivi prefissati, 
mantenendo un andamento positivo e migliorando il margine operativo consolidato. 

Nel secondo semestre, il Gruppo manterrà una particolare attenzione alla gestione dei costi e degli 
investimenti, con l'obiettivo di ottimizzare ulteriormente il risultato d'esercizio.  

Inoltre, il Gruppo, grazie alla propria flessibilità organizzativa, si propone quindi di proseguire nella 
propria strategia di crescita, aprendo da un lato nuove sedi sul territorio italiano e dall’altro 
continuando nel percorso di espansione all’estero avendo già individuato alcune società target 
estere molto interessanti.  

 

*** 



 

 

Nel corso del CDA odierno è anche stato approvato il bilancio di sostenibilità redatto in forma 
volontaria al 31 dicembre 2023, che sarà reso pubblico e messo a disposizione degli stakeholder 
attraverso i canali di comunicazione istituzionali della Società. 

*** 

Infine, nell’ottica di perseguire ad un rafforzamento di alcune funzioni e aree interne nonché di 
valorizzare le proprie risorse interne, il CDA ha approvato la proposta di affidare dall’1 ottobre 2024 
la direzione e la responsabilità delle aree di amministrazione, finanza e controllo, di EdiliziAcrobatica 
S.p.A., alla Dott.ssa Giulia Balocco, che attualmente ricopre la funzione di Responsabile 
Amministrativo per la stessa società. Viene ricordato inoltre che nella scelta della Dott.ssa Balocco 
si è ritenuto di individuare una figura interna al Gruppo, che già lavora a riporto di, e in stretta 
collaborazione con, il Presidente e Group CFO Riccardo Banfo, e che ben conosce le dinamiche delle 
aree di amministrazione, finanza e controllo della Società. Negli ultimi mesi la Società ha lavorato 
per consentire alla Dott.ssa Balocco di acquisire una serie di competenze utili a ricoprire nel più 
breve tempo possibile questo ruolo.  

Come detto, la nuova direttrice finanziaria della Società continuerà a lavorare a diretto riporto del 
Presidente Riccardo Banfo, il quale manterrà comunque la funzione di “Group CFO”, 
supervisionando le aree di competenza in tutti i mercati presidiati dal Gruppo tramite le sue società 
controllate locali. 

 

***Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società 
https://acrobaticagroup.com/investors/, sezione Comunicati Stampa e sul sistema di stoccaggio 
autorizzato www.1info.it. 

*** 

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione relativa alla Relazione Semestrale al 30 giugno 2024, prevista dalla normativa 
vigente, sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede legale (via Turati 29, 20121 Milano) 
oltre che mediante pubblicazione sul sito istituzionale https://acrobaticagroup.com/investors/ nella 
sezione Bilanci, Relazioni e presentazioni. 

 



 

 

Si allegano al comunicato: 
• Prospetto di conto economico consolidato semestrale al 30/06/2024 
• Prospetto della situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30/06/2024 
• Prospetto dei flussi finanziari consolidati semestrale al 30/06/2024 

 

 

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO H1 2024 H1 2023 
  (importi in migliaia di Euro)     
  Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni 70.181  73.473  
  Altri Ricavi e Proventi 757  203  
  Costi per Consumi (7.051) (6.716) 
  Costi per Servizi (17.072) (25.522) 
  Costi per il Personale (36.536) (28.430) 
  Altri Costi Operativi (3.256) (1.954) 
Margine Operativo Lordo 7.023  11.054  
  Ammortamenti (3.775) (3.512) 
  Svalutazioni e Accantonamenti (189) (38) 
Margine Operativo Netto 3.059  7.504  
  Proventi Finanziari 64  175  
  Oneri Finanziari (1.691) (1.712) 
  Proventi ed Oneri su Cambi 0  70  
Risultato della Gestione Finanziaria (1.627) (1.467) 
Risultato prima delle Imposte 1.432  6.037  
  Imposte sul Reddito (1.067) (2.412) 
Risultato di Periodo (inclusa la quota di terzi) 365  3.625  
  di cui: risultato di azionisti terzi 20  (85) 
  di cui: risultato del Gruppo 345  3.710  

 

 

 

 

 



 

 

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA 30/06/2024 31/12/2023 
  (importi in migliaia di Euro)     
  Immobilizzazioni Immateriali 1.554  1.300  
  Avviamento 11.774  11.566  
  Attività per Diritti d'Utilizzo 21.543  20.275  
  Immobilizzazioni Materiali 4.670  4.651  
  Immobilizzazioni Finanziarie 71  46  
  Altre Attività non Correnti 9.458  6.488  
Attività non Correnti 49.070  44.326  
  Rimanenze 2.336  1.567  
  Crediti di Natura Commerciale 50.154  41.691  
  Crediti di Natura Tributaria 15.801  51.637  
  Crediti di Diversa Natura 5.418  4.582  
  Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti 11.102  11.831  
  Altre Attività Finanziarie Correnti Valutate al Fair Value 1.010  2.882  
Attività Correnti 85.821  114.190  
TOTALE ATTIVO 134.891  158.516  
  Passività Finanziarie non Correnti 20.979  21.780  
  Passività Finanziarie non Correnti per Beni in Leasing 17.792  16.914  
  Passività per Benefici ai Dipendenti 5.850  4.946  
  Altre Passività non Correnti 215  548  
Passività non Correnti 44.836  44.188  
  Passività Finanziarie Correnti 17.722  29.203  
  Passività Finanziarie Correnti per Beni in Leasing 4.371  3.895  
  Debiti di Natura Commerciale 11.578  23.881  
  Acconti su Vendite 8.873  10.056  
  Debiti di Natura Tributaria 8.137  8.465  
  Debiti di Diversa Natura 10.653  9.162  
Passività Correnti 61.334  84.662  
  Capitale Sociale 840  832  
  Riserve Statutarie 11.208  11.075  
  Riserva di FTA (4.500) (4.500) 
  Riserva OCI  93  192  
  Risultato a Nuovo 20.768  15.866  
  Risultato di Periodo (Gruppo) 345  6.284  
  Patrimonio Netto del Gruppo 28.754  29.749  
  Capitale e Riserve dei Terzi (53) 110  
  Risultato di Periodo (Terzi) 20  (193) 



 

 

  Patrimonio Netto dei Terzi (33) (83) 
Patrimonio Netto 28.721  29.666  
TOTALE PASSIVO 134.891  158.516  

 

PROSPETTO DEI FLUSSI FINANZIARI H1 2024 H1 2023 
  (importi in migliaia di Euro)     
  Risultato Netto del Periodo 365  3.625  
  Ammortamenti 3.778  3.512  
  Variazione dei Fondi Relativi al Personale 925  503  
  Variazione degli Acconti su Vendite (1.183) (20.373) 
  Imposte sul Reddito 1.067  2.412  
  Altre Variazioni per Elementi non Monetari (563) 251  
  Flussi Finanziari Prima delle Variazioni del CCN 4.389  (10.070) 
  Variazione delle Rimanenze (769) 15  
  Variazione dei Crediti Commerciali (8.463) (14.768) 
  Variazione dei Debiti Commerciali (12.303) 3.242  
  Variazione di Altri Crediti / Debiti o di Altre Attività / Passività 32.245  3.246  
  Pagamento di Imposte 0  (564) 
  Flussi Finanziari da Variazioni del CCN 10.710  (8.829) 
Flussi Finanziari Derivanti dall'Attività Operativa 15.099  (18.899) 
  Acquisizione di Attività Immateriali (437) (10) 
  Acquisizione di Attività Materiali (1.296) (1.785) 
  Acquisizione di Partecipazioni ed Altre Attività (172) (206) 
  Prezzo Pagato per Business Combination (netto disponibilità acquisite) 0  (4.077) 
Flussi Finanziari Derivanti dall'Attività di Investimento (1.905) (6.078) 
  Nuovi Finanziamenti 5.334  21.506  
  Smobilizzo di Attività Finanziarie 1.872  4.057  
  Rimborsi di Finanziamenti  (17.616) (4.056) 
  Rimborsi di Passività Finanziarie per Beni in Leasing (2.195) (2.029) 
  Dividendi Erogati (1.318) (10.689) 
  Cessione (Acquisto) di Azioni Proprie    
Flussi Finanziari Derivanti dall'Attività di Finanziamento (13.923) 8.789  
FLUSSO FINANZIARIO NETTO DEL PERIODO (729) (16.188) 
       
Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti ad Inizio Periodo 11.831  26.865  
  Flusso Finanziario Netto del Periodo (729) (16.188) 
Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti a Fine Periodo 11.102  10.677  
 



 

 

EdiliziAcrobatica S.p.A., è l’azienda leader nel settore delle ristrutturazioni di esterni. Fondata a Genova nel 
1994 da Riccardo Iovino e guidata da Anna Marras, CEO del Gruppo, l’azienda conta oggi circa 2.800 
collaboratori e oltre 150 aree operative in Italia, Francia, Spagna, Principato di Monaco, Emirati Arabi, Arabia 
Saudita, Kuwait. La tecnica della doppia fune di sicurezza le consente di effettuare interventi edili offrendo al 
cliente finale servizi efficienti, sicuri e sostenibili. Quotata sul mercato Euronext Growth Milan da novembre 
2018 e sul mercato Euronext Growth Paris da febbraio 2019, ACROBATICA ha integrato i principi della 
sostenibilità all’interno del suo Business Model garantendo un servizio naturalmente sostenibile e un 
approccio responsabile che mira al benessere e alla soddisfazione dei suoi stakeholder interni ed esterni, e 
nell’anno 2022 ha ottenuto un Rating ESG che la colloca tra le società a più basso rischio del suo cluster di 
riferimento. 
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